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Przy redukcji tlenków węgla, zwłaszcza
tlenku węgla, wodorem w obecności katali¬
zatorów, mającej na celu otrzymywanie
węglowodorów gazowych, ciekłych lub sta¬
łych albo też związków zawierających tlen,
wywiązują się często bardzo znaczne ilości
ciepła reakcyjnego, które powodują niepo¬
żądany wzrost temperatury, o ile ciepło to
nie zostaje w odpowiedni sposób odprowa¬
dzone. Do usuwania tych nadmiernych ilo¬
ści ciepła proponowano już liczne sposoby.
Tak np. umieszczano katalizatory w komo¬
rach lub wąskich rurach wykonanych z ma¬
teriału o dobrym przewodnictwie cieplnym
i opłukiwanych środkiem chłodzącym; in¬
ny sposób polega na tym, że katalizator u-

mieszcza się na płaskich płytach chłodzo¬
nych.

Wszystkie urządzenia tego rodzaju po¬
siadają tę wadę, że bezpośrednie odprowa¬
dzanie ciepła z poszczególnych cząstek ka¬
talizatora, a więc z miejsca, w którym na¬
stępuje wydzielanie się ciepła, odbywa się
w sposób niedoskonały i że główna ilość
nadmiernego ciepła zostaje najpierw prze¬
niesiona z katalizatora na gaz reakcyjny, a
dopiero z tego gazu odprowadzona za po¬
mocą urządzeń chłodniczych.

Obecnie wykryto, że przy redukcji ka¬
talitycznej tlenku węgla za pomocą wodoru
uzyskuje się bardzo dobre wyniki, skoro
się zastosuje jako katalizatory metalowe



części aparatury, których powierzchnie sty-
J^aiące się z gadami reagującymi poddano

I w ^i^-^iainiu; ęwcniiiMmp z dodatkiem sujb- m
stancji aktywujących, przy czym powierz¬
chnie te są jednocześnie opłukiwane od we¬
wnątrz lub z zewnątrz środkiem ogrzewa¬
jącym względnie chłodzącym. W ten spo¬
sób uzyskuje się ścisłe, a tym samym sku¬
teczne połączenie powierzchni, którym na¬
dano właściwości katalityczne, z układem
chłodzącym.

Jako metale nadające się do wynjbn
części aparatury, które po nagryzaniu, e-
wentualnie z dodatkiem substancji aktywu¬
jących, tworzą nadające się do- użytku ka¬
talizatory, należy wymienić np.: stal zlew¬
ną, żelazo, specjalne odmiany stali, nikiel,
miedź oraiz ich stopy z innymi metalami, a
następnie metale cynkowane, niklowane lub
pokryte kobaltem. Metale o działaniu kata¬
litycznym można nakładać na odpowiednie
części aparatury np. galwanicznie, za po¬
mocą obróbki cieplnej, przez platerowanie
lub w inny dowolny sposób, przy czym na¬
leży oczywiście baczyć, aby połączenie to
zapewniało dobre przewodnictwo cieplne.

Jako katalizator można stosować np.
wężownicę rurową ze stali zlewnej potrak¬
towaną uprzednio według wynalazku, przez
którą przepływa środek chłodzący lub o-
grzewczy; można również użyć do tego ce¬
lu wiązki rur wąskich, przy czym gaz prze¬
prowadza się bądź wzdłuż rur na zewnątrz,
podczas gdy środek chłodzący lub ogrzew¬
czy przepływa przez rury, bądź też gaz
poddawany przemianie przeprowadza się
przez rury, podczas gdy środek chłodzący
lub ogrzewczy opłukuje je z zewnątrz. Ru¬
ry można również zaopatrywać w żebra lub
inne urządzenia powiększające ich po¬
wierzchnię.

Powierzchnie katalizatorów można pod¬
dawać nagryzaniu np. za pomocą odpo¬
wiednich kwasów. W przypadku zastosowa¬
nia powierzchni ze stali zlewnej najko¬
rzystniejszymi przy nagryzaniu okazały się

kwas octowy i kwas azotowy. Do kwasów
stosowanych do nagryzania można doda¬
wać substancji aktywujących, np. związ¬
ków uranu, związków metali alkalicznych,
miedzi, srebra, magnezut rtęci, manganu
lub chromu, zwłaszcza azotanu uranylowe-
go, azotanu miedzi, azotanu magnezu lub
azotanu potasu. Do nagryzania można rów¬
nież z dobrym wynikiem stosować i inne
kwasy, np. kwas mlekowy, kwas mrówko¬
wy i kwas pikrynowy. Następnie do nagry¬
zania niektór^c^i mątali-stosuje się zasady,
zwłaszcza wodny roztwór amoniaku, lub
roztwory soli nadających się do nagryza¬
nia.

Proces nagryzania można również prze¬
prowadzać za pomocą elektrolizy, np. w
wodnych roztworach odpowiednich . kwa¬
sów, soli lub zasad, ewentualnie w obecno¬
ści substancji aktywujących. Nagryzanie
daje się też przeprowadzać za pomocą od¬
powiednio czynnych gazów, np. za pomocą
chlorowodoru, tlenków azotu lub par albo
ciał w stanie stopionym. Procesy nagryza¬
nia według poszczególnych sposobów moż¬
na stosować jednocześnie lub kolejno jed¬
ne po drugich.

Jako środek ogrzewczy lub chłodzący
można stosować gazy obojętne, parę wodną
przegrzaną lub nasyconą, wodę gorącą, olej,
stopy metali lub soli i substancje podobne.

W niżej podanym przykładzie opisano
przykład wykonania wynalazku.

Przykład. W rurze o świetle 90 mm i
długości 800 mm, wytrzymującej wysokie
ciśnienie i wyłożonej wewnątrz miedzią,
znajduje się zwinięta w wężownicę rura
stalowa posiadająca 46 zwojów o średnicy
zwoju okołoi 50 mm. Ta rura stalowa dłu¬
gości 8 m jest wykonana z mannesmanow-
skiej stali zlewnej Sil i posiada średnicę
wewnętrzną wynoszącą 5 mm a średnicę
zewnętrzną wynoszącą 8 mm.

Powierzchnię zewnętrzną rury tej pod¬
dawano w ciągu 48 godzin nagryzaniu roz¬
tworem 1000 cm3 lodowatego kwasu octo-
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wego, 100 g azotanu uranylowego i 10 g
azotanu potasu. Co dwie godziny nakłada¬
no roztwór ten na rurę i rurę suszono. Po¬
wstałą rdzę wycierano.

Przez rurę przygotowaną w ten sposób
przepuszczano jako środek ogrzewczy i
chłodzący przegrzaną parę wodną o nadci¬
śnieniu 12 atm. Przez piec przeprowadzano
najpierw wyłącznie wodór pod nadciśnie¬
niem 100 atm w ciągu 24 godzin w tempe¬
raturze 394°Cf przy czym w ciągu 17 dni
przeprowadzano bez przerwy mieszaninę
50% tlenku węgla i 50% wodoru pod nad¬
ciśnieniem 100 atm w ilości 2 m3/godz w
temperaturze wynoszącej 369 — 412°C.
Otrzymywano przy tym na godzinę 1 m3
gazu zawierającego 127 g oleju i węglowo¬
dorów łatwolotnych. Gaz posiadał skład
następujący:

co2
CnH2n &n
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C2//6
CH4
N2

36,9%
3,9%

15,3%
20,9%
5,2%

13,9%
3,9%

Powierzchnia katalizatora wynosiła 2000
cm2, a więc obciążenie wynosiło 1 litr/cm2
na godzinę.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Sposób przemiany tlenków węgla za
pomocą wodoru, znamienny tym, że jako
katalizatory stosuje się metalowe ścianki
naczynia, których powierzchnie, stykające
się z gazami reagującymi, poddaje się na¬
gryzaniu, ewentualnie z dodatkiem substan¬
cji aktywujących, przy czym jednocześnie
ścianki te są od wewnątrz lub z zewnątrz
opłukiwane środkiem ogrzewczym względ¬
nie chłodzącym.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że nagryzanie powierzchni metalo¬
wych stykających się z gazami przeprowa¬
dza się za pomocą elektrolizy w środowisku
kwaśnym, obojętnym lub zasadowym.

3. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że do nagryzania wspomnianych
powierzchni stosuje się czynne gazy lub pa¬
ry nagryzające ścianki naczynia.

4. Sposób według zastrz. 2 i 3, zna¬
mienny tym, że rozmaite sposoby nagryza¬
nia stosuje się jednocześnie lub kolejno.

I. G. Farbenindustrie
Aktiengesellschaft.

Zastępca: Inż. J. Wyganowski,
i rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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